
1/4

Zbořil: Japonská armáda za pomoci USA oživuje svůj
militarismus

prvnizpravy.cz/zpravy/politika/zboril-japonska-armada-za-pomoci-usa-ozivuje-svuj-militarismus

<< VIDEO >> V našem

historické okénku bychom

si mohli připomenout rok

1942, kdy japonská armáda

v Asii prováděla takzvanou

osvobozovací akci nebo

akce vůči kolonistům.

Zdeněk Zbořil v rozhovoru

pro Prvnizpravy.cz

18. ledna 2023 - 02:20

 

Můžete nám k tomu něco říct pane Zbořile?

 

 

„Já to počítám a zjišťuji že je to právě 81 let nebo 80 let,

protože to začínalo už na podzim, ale v lednu a v dalších

měsících roku 1942 ty vojenské akce vyvrcholily,  kdy

japonská armáda, která se v dnešní době zase hlásí ke své

tradici a za pomoci Spojených států oživuje své válečné

úspěchy, tak podniká rozsáhlý útok na oblast, které se

říkalo Jihovýchodní Asie, dnes se tomu říká Indický

Pacifik v americké terminologii, zaútočila na vlastně tři

koloniální Impéria, to znamená na kolonie Velké Británie,

kolonie francouzské v takzvané Francouzské Indočíně a

na kolonie nizozemské tehdy známé pod názvem

Nizozemská Východní Indie,“ připomíná Zdeněk Zbořil v

rozhovoru pro Prvnizpravy.cz.

https://www.prvnizpravy.cz/zpravy/politika/zboril-japonska-armada-za-pomoci-usa-ozivuje-svuj-militarismus/
http://www.prvnizpravy.cz/language=cs/zpravy/politika/zboril-vrbetice-opet-na-scene-a-k-tomu-mozna-jeste-mala-domu/preview=true/


2/4

Osvobození jihovýchodní Asie…

 

„Ve všech těch zemích už existovalo jakési národní hnutí,

které se snažilo emancipovat na koloniální moci a

skutečně vítali hned v několika významných oblastech

japonskou armádu jako osvoboditele. Asijští 

nacionalisté,  ať už byli z Indie, Vietnamu nebo dnešní

Indonésie byli díky japonské armádě osvobozeni z vězení,

do které je ta koloniální moc uvrhla a slíbili jakousi

spolupráci tomu novému japonskému okupačního režimu.

To se časem ukázalo jako ne dobrý nápad, protože

japonská koloniální síla se chovala vlastně ještě hůř než

bývalé koloniální režimy, ale ta myšlenka, že vznikne

velká asijská sféra byla skutečně myšlenkou národní

emancipace,  na kterou nejen ty národy, ale i místní

politici a elity nereagovali,“ říká Zdeněk Zbořil.

 

Zbořil: Vrbětice opět na scéně a k tomu možná ještě „malá

domů“

 
 

A dnes…

 

 

„Mě na tom zajímá to, že když už jsme zašli tak daleko do

historie, zdali se neopakuje to i v té rétorice o Indickém

Pacifiku který je podporován posilováním vojenské moci,

objevují se nové konflikty jak mezi Japonskem nebo

staronové konflikty mezi Japonskem a Ruskou federací, to

je ten problém Kurilských ostrovů, ale také s Čínou a stále

častěji se množícími  zatím jenom vzdálenými

http://www.prvnizpravy.cz/language=cs/zpravy/politika/zboril-vrbetice-opet-na-scene-a-k-tomu-mozna-jeste-mala-domu/preview=true/


3/4

konfrontacemi s americkou armádou a režimem na Tchaj-

wanu a nebo v nějaké jiné oblasti na Korejském

poloostrově mimo jiné také.

 

 

Takže ono to tažení do Jihovýchodní Asie a na Dálném

Východu má svou historii, která v těchto oblastech není

zapomenuta a nemá už zdaleka tak dobrou pověst nebo

není zdaleka tak populární jak se ti, kteří definují novou

japonskou vojenskou doktrínu nebo vojenskou politickou

doktrínu, jak si vlastně myslí a jak by si rádi chtěli

představovat, aby se dostala zase na pořád dnešních dnů,“

dodává Zdeněk Zbořil.

 

(rp,prvnizpravy.cz,foto:arch.)

 

 

 

 

43-8974200277/0100

 

 

Pro platby ze zahraničí: IBANCZ5601000000438974200277

 
BIC / SWIFT kódKOMBCZPPXXX

 

 

 

http://www.prvnizpravy.cz/language=cs/zpravy/politika/zboril-vrbetice-opet-na-scene-a-k-tomu-mozna-jeste-mala-domu/preview=true/


4/4

 

 

 

 


